
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  

И М У Щ Е С Т В Е Н Н Ы Х  И  З Е М Е Л Ь Н Ы Х  О Т Н О Ш Е Н И Й  

  В О Р О Н Е Ж С К О Й  О Б Л А С Т И  
 

пл. Ленина, 12, г. Воронеж, 394006, тел.(473) 212-73-65, 212-73-89, факс (473) 277-93-00, e-mail: dizo@govvrn.ru 

О Г Р Н  1 0 2 3 6 0 1 5 7 0 9 0 4 ,  И Н Н / К П П  3 6 6 6 0 5 7 0 6 9 / 3 6 6 6 0 1 0 0 1                                                            
 

Решение № 416 

комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой 

стоимости на территории Воронежской области, созданной на основании 

приказа департамента имущественных и земельных отношений Воронежской 
области от 28.07.2021 № 1714 

(далее - комиссия) 
 

27.09.2023                                г. Воронеж, пл. Ленина,  
                                                                                                      д.12, каб.216  
 

Комиссия в составе: 
 

председатель  
комиссии: 

Провоторова О.С., первый заместитель руководителя 
департамента имущественных и земельных отношений 
Воронежской области 

  

члены комиссии: Москалев А.И., руководитель комитета по оценочной 
деятельности при Союзе промышленников и 
предпринимателей Воронежской области 

 

Сенцова М.В., общественный представитель 
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Воронежской области  
 

Цыганков Д.А., президент ассоциации гильдии независимых 
оценщиков Черноземья, член комитета Торгово-

промышленной палаты Воронежской области по оценочной 
деятельности, судебной экспертизе, кадастру и консалтингу 

 

Волков В.В., заместитель руководителя департамента 
финансов Воронежской области  
 

Чернов Д.С., заместитель генерального директора ОАО 
«Воронежстройинформ», оценщик 

 

при участии 

секретаря  
комиссии: 
 

Башкатова Е.Ю., начальник отдела аналитической работы и 
обеспечения основной деятельности ГБУ ВО «ЦГКО ВО» 

 

Присутствовали: Третьяков С.Н., директор ГБУ ВО «ЦГКО ВО» 

 

 



2 

 

Немцова Е.В., начальник отдела методологии оценки и 
мониторинга рынка недвижимости ГБУ ВО «ЦГКО ВО» 

 

 

на заседании, проведенном «27» сентября 2023 года, рассмотрела поступившее в 
комиссию 08.09.2023 от ООО «Центрально-Черноземная агропромышленная 
компания» (ОГРН 1113668006088, 394016, Воронежская область, г. Воронеж, 
Московский проспект, дом 19, корпус Б, офис 12) заявление о пересмотре 
результатов определения кадастровой стоимости земельного участка, в отношении 
которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости (далее - 

объект недвижимости): 
 

Вид объекта недвижимости Земельный участок 

Кадастровый номер объекта 
недвижимости, его местонахождение и 

адрес (при наличии) 

 36:07:6800010:56  

Воронежская обл., 
р-н Верхнехавский, муниципальное 

образование Шукавское сельское 
поселение, земельный участок 

расположен в юго-восточной части 
кадастрового квартала: 36:07:6800010 

 

поданное на основании установления рыночной стоимости объекта недвижимости 
(далее - заявление) в размере: 2 551 300,00 (два миллиона пятьсот пятьдесят одна 
тысяча триста рублей), в отчете об оценке от «07» августа 2023 №314/1-2023, 

составленному оценщиком (далее – оценщик, составивший отчет об оценке):  
 

Чернова Наталья 
Валериевна 

 

 Саморегулируемая организация 
Ассоциация «Русское общество 

оценщиков» 

 Свидетельство от 
22.07.2020 №0001335 

фамилия, имя, отчество оценщика  наименование саморегулируемой организации 
оценщиков, членом которой является оценщик  

 реквизиты документа подтверждающего 
членство оценщика в саморегулируемой 
организации оценщиков 

 

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено отличие 
рыночной стоимости объекта недвижимости от кадастровой стоимости объекта 
недвижимости, определенной в размере 8 264 977,50 (восемь миллионов двести 
шестьдесят четыре тысячи девятьсот семьдесят семь рублей 50 копеек) по 
состоянию на 01.01.2022, утвержденной приказом Департамента имущественных и 
земельных отношений Воронежской области от 18.10.2022 № 2631, уменьшение 69 

процентов. 

 

В результате рассмотрения заявления комиссией установлено: 
При составлении отчета нарушено требование п. 8 ФСО VI, согласно 

которому подтверждение полученной из внешних источников информации должно 
быть выполнено следующим образом: 

в виде ссылок на источники информации, позволяющих идентифицировать 
источник информации и определить дату ее появления (публикации) или 
подготовки. В частности, в отчет об оценке включаются прямые ссылки на страницы 
сайтов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на которых 
размещена информация, а также реквизиты используемых документов и материалов 



3 

 

(например, источник, название издания, название статьи, сведения об авторе и дата 
или период опубликования); 

в виде материалов и копий документов, информационных источников, 
которые с высокой вероятностью недоступны или могут быть в будущем 
недоступны, в частности, по причине изменения этой информации или адреса 
страницы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", отсутствия 
информации в открытом доступе (например, информация, предоставленная 
заказчиком оценки) либо доступ к которым происходит на платной основе; такое 
раскрытие информации делается с учетом ограничений, связанных с 
конфиденциальностью информации. 

Представленные в приложении к отчету копии интернет страниц объявлений 
невозможно прочитать (сс. 95-101), что влечет за собой нарушение пп. 2 п. 2 ФСО 
№ VI «существенная информация, приведенная в отчете об оценке, должна быть 
подтверждена путем раскрытия ее источников». 

Информация о цене предложения аналога № 3, используемая в расчетах не 
соответствует информации, указанной в объявлении на с. 100. 

При составлении отчета нарушено требование пп. 3 п. 2 ФСО VI, согласно 
которому отчет должен содержать достаточное количество сведений, позволяющее 
квалифицированному специалисту, не участвовавшему в процессе оценки объекта 
оценки, понять логику и объем проведенного оценщиком исследования, убедиться в 
его соответствии заданию на оценку и достаточности для цели оценки, а также, 
требование ст. 11 Федерального закона об оценочной деятельности в Российской 
Федерации № 135-ФЗ, согласно которому отчет не должен допускать 
неоднозначного толкования или вводить в заблуждение. 

Без обоснования не учтено различие объекта оценки и аналога № 3 по фактору 
«Форма участка». По данным онлайн-сервиса «Публичная кадастровая карта» 
земельный участок имеет неправильную (вытянутую) форму. Корректировка для 
аналога № 3 на форму земельного участка в отчете отсутствует.  

ВЫВОД 

Результаты, полученные в рамках данного отчёта, не рекомендованы к 
использованию для установления кадастровой стоимости в размере рыночной. 

 

В соответствии с пунктом 6 Приказа Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии от 24.08.2020 №П/0311 «Об утверждении 
порядка работы комиссии по рассмотрению споров о результатах определения 
кадастровой стоимости» Чернов Дмитрий Сергеевич заявил самоотвод по причине 
личной заинтересованности в исходе голосования в связи с подготовкой отчета об 
оценке рыночной стоимости по рассматриваемому объекту недвижимости ОАО 
«Воронежстройинформ». 
 

Председательствующим на голосование вынесен вопрос об отклонении 
заявления о пересмотре кадастровой стоимости объекта недвижимости с 
кадастровым номером 36:07:6800010:56. 

 

ГОЛОСОВАЛИ по вопросу 22: 
Члены комиссии 

 

За Против 

Москалев Алексей Игоревич За  

Сенцова Марина Владимировна За  



4 

 

Цыганков Дмитрий Анатольевич За  

Волков Владимир Викторович За  

Чернов Дмитрий Сергеевич - - 

Провоторова Ольга Сергеевна За  

за – 5 членов комиссии; 
против - 0. 

 

По результатам рассмотрения заявления комиссия РЕШИЛА: 
Отклонить заявление. 
 

Настоящее решение может быть оспорено в суде. 
 

 

 

 

Председатель комиссии                                                                        О.С. Провоторова 
 


		2023-10-02T14:55:23+0300
	г. Воронеж, пл. Ленина 12
	Провоторова Ольга Сергеевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




